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KẾ HOẠCH 

Hướng dẫn thực hành để cấp Chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh 

năm 2023 

 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12; 

Căn cứ Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của 

Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp 

giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

Căn cứ Thông tư 26/2015/TTLT-BYT-BNY ngày 07/10/2015 của Bộ Y tế 

và Bộ Nội vụ về việc Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp điều 

dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y. 

Căn cứ Thông tư 35/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ Y tế về việc 

Quy định phạm vi hoạt động chuyên môn đối với người hành nghề khám bệnh, 

chữa bệnh; 

Bệnh viện Nội tiết xây dựng Kế hoạch Hướng dẫn thực hành để cấp 

Chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 với nội dung cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH: 

- Trang bị kiến thức, kỹ năng lâm sàng, rèn luyện tay nghề, nâng cao trình 

độ chuyên môn cho các nhân viên Y tế phục vụ công tác chăm sóc sức khoẻ cho 

các đối tượng có nhu cầu thực hành cấp Chứng chỉ hành nghề. 

- 100% nhân viên y tế sau khi hoàn thành chương trình hướng dẫn thực 

hành đủ điều kiện để Sở Y tế cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh 

theo đúng vị trí việc làm. 

II. ĐỐI TƯỢNG: 

1. Người hướng dẫn thực hành: 



Người hướng dẫn có chứng chỉ hành nghề, có thời gian hành nghề trên 03 

năm (chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 

2. Người thực hành: 

- Là người đã tốt nghiệp thuộc khối ngành sức khoẻ chuyên ngành Điều 

dưỡng. 

- Là cán bộ, viên chức phục vụ công tác chăm sóc sức khoẻ trong và ngoài 

đơn vị có nhu cầu thực hành. 

3. Số lượng người thực hành: 

Căn cứ vào nhân lực, cơ sở vật chất thực tế của Bệnh viện hằng năm. 

III. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THỰC HÀNH: 

- Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, người thực hành được 

tập huấn các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, 

đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người 

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh. 

- Đối với Điều dưỡng thực hành các chuyên môn, kỹ thuật tương ứng với 

bằng cấp theo quy định với thời gian: 09 tháng. 

IV. KINH PHÍ THỰC HÀNH: 

Không thu kinh phí thực hành của tất cả các đối tượng thực hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đối với Bệnh viện Nội tiết:  

Đảm bảo đầy đủ nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị phù hợp đáp ứng 

nhu cầu của người thực hành.  

2. Đối với Giám đốc Bệnh viện và các khoa, phòng:  

2.1. Đối với Giám đốc Bệnh viện:  

Sau khi căn cứ báo cáo quá trình thực hành của người thực hành và người 

hướng dẫn thực hành. Giám đốc Bệnh viện cấp giấy xác nhận thời gian thực 

hành theo Mẫu 02 Phụ lục I Nghị định 109/2016/NĐ – CP và mẫu đính kèm 

Thông tư 21/2020/TT-BYT.  

2.2. Phòng Kế hoạch – Chỉ đạo tuyến – Điều dưỡng:  

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực hành cho người thực hành.  



- Theo dõi, giám sát thời gian thực hành, đánh giá chuyên môn trong suốt 

quá trình thực hành.  

 - Chỉ đạo các khoa lâm sàng bố trí sắp xếp, tạo điều kiện tốt nhất cho các 

nhân viên Y tế được tham gia học tập đầy đủ đúng theo nhu cầu. 

- Chủ trì, phối hợp bộ phận Điều dưỡng xây dựng kế hoạch tổ chức tập 

huấn quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế, quy trình chuyên 

môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh.  

2.3. Phòng Tổ chức hành chính – Tài vụ:  

- Hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ thực hành, trình Ban giám đốc xem xét 

giải quyết.  

- Thực hiện báo cáo về hoạt động thực hành của đơn vị về Sở Y tế theo 

đúng quy định.  

- Hoàn thiện thủ tục, hồ sơ nộp về Sở Y tế đề nghị cấp chứng chỉ hành 

nghề khám bệnh, chữa bệnh, đúng theo quy định sau khi kết thúc thời gian thực 

hành.  

- Tham mưu Ban giám đốc ra quyết định người hướng dẫn thực hành cho 

các đối tượng thực hành.  

- Giám sát việc thực hiên nội quy, quy chế cơ quan, quy tắc ứng xử… của 

người thực hành trong suốt quá trình thực hành. 

- Đăng tải kế hoạch, cập nhật danh sách và thông tin liên quan lên cổng 

thông tin điện tử của Bệnh viện theo quy định. 

2.4. Đối với các khoa lâm sàng và cận lâm sàng: 

- Đảm bảo nhân lực hướng dẫn có thời gian hành nghề trên 03 năm, trang 

thiết bị đáp ứng nhu cầu thực hành.  

- Tạo điều kiện để người thực hành hoàn thành tốt nhiệm vụ.  

- Trực tiếp giám sát, chấm công theo đúng quy định.  

2.5. Đối với người hướng dẫn thực hành:  

- Tuân thủ sự phân công hướng dẫn thực hành của Giám đốc Bệnh viện. 

- Trực tiếp hướng dẫn người thực hành, đảm bảo an toàn cho người bệnh 

trong quá trình hướng dẫn thực hành, giám sát chuyên môn của người thực hành, 



chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây ra sai sót về chuyên 

môn.  

- Nhận xét đánh giá quá trình thực hành của người thực hành theo các nội 

dung quy định (về thời gian thực hành, năng lực chuyên môn, đạo đức nghề 

nghiệp…). 

2.6. Đối với người thực hành:  

- Tuân thủ nội quy, quy chế của cơ sở hướng dẫn thực hành.  

- Tuân thủ chặt chẽ quy chế chuyên môn của cơ sở thực hành và tuyệt đối 

tuân theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành.  

- Thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ ghi trong Hợp đồng thực hành khám 

bệnh, chữa bệnh.  

- Tự túc hoàn toàn về các khoản kinh phí trong suốt quá trình thực hành. 

 

Trên đây là Kế hoạch Hướng dẫn thực hành để cấp Chứng chỉ hành nghề 

khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 của Bệnh viện Nội tiết tỉnh Yên Bái. Yêu cầu 

các khoa, phòng, bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./. 

  
Nơi nhận: 
- P. NVY, SYT; 

- V-office: CN Trần Thị Lý-NVY; 

- Ban GĐ BV;  

- Các khoa, phòng; 

- Lưu: VT, KH. 

PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH 

 

 

 

 

Đào Bích Hạnh 
 
    



PHỤ LỤC 

DANH SÁCH NGƯỜI HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH 

(Kèm theo Kế hoạch số 78 /KH-BV ngày  24   tháng 8 năm 202 của Bệnh viện Nội tiết) 

 

STT Họ và tên 
Chức danh nghề 

nghiệp 

Trình độ 

chuyên môn 
Số CCHN Khoa/phòng Ghi chú 

1 Vũ Thị Hằng Điều dưỡng hạng III ĐD đại học 000938/YB-CCHN P. KH-CĐT-ĐD  

2 Lê Thị Phương Lan Điều dưỡng hạng III ĐD đại học 000940/YB-CCHN Khoa Nội tiết TH  

3 Nguyễn Trường Anh Điều dưỡng hạng III ĐD đại học 000955/YB-CCHN Khoa Ngoại TH  

4 Tạ Thị Diệu Thu Điều dưỡng hạng III ĐD đại học 000945/YB-CCHN Khoa Khám bệnh  

 


